
 
 

ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.383 ● QUINTA-FEIRA ● 18 DE JUNHO DE 2020 
 

  

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br            1 / 2 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO Nº 274, DE 18 DE JUNHO DE 2020. 
     

“Homologa Resultado Final do 
Processo Seletivo Simplificado para 01 
(uma) vaga de coordenador (a) do Polo 
de Apoio Presencial de Luís 
Gomes/RN da Universidade Aberta do 
Brasil-UAB, edital n° 001/2020 – Polo 
UAB, realizado pela Prefeitura de Luís 
Gomes - RN e dá outras providências.” 

 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando as disposições do inciso IX, do Art. 37, da Constituição 
Federal, assim como da Portaria de no 232, de 9 de outubro de 2019, 
da COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, por sua vez, consubstanciada pelas 
disposições do Art. 2º, § 2º e § 4º da Lei nº 8.405 de 05 de janeiro de 
1992, e pelo Art. 26 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 
de janeiro de 2017; nos Autos do Processo no 23038.019420/2017-94, 
na Lei Federal nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, que prevê a 
concessão de bolsas de estudo e pesquisa para participantes de 
programas de formação inicial e continuada de professores para a 
educação básica; na Portaria MEC nº 318 de 02 de abril de 2009, que 
transfere para a CAPES a operacionalização do Sistema Universidade 
Aberta do Brasil (UAB); nas Políticas do Ministério de Educação, 
executadas pela CAPES, por meio de ações do Sistema UAB, que 
visam o fortalecimento da Educação Básica, a ampliação do acesso à 
educação superior pública e a articulação entre a pós-graduação e a 
educação básica; na Portaria CAPES nº 183 de 21 de outubro de 2016, 
alterada pela Portaria CAPES nº 15 de 23 de janeiro de 2017 e pela 
Portaria CAPES nº 139 de 13 de julho de 2017 que incluem a categoria 
de Coordenador de Polo no âmbito do Sistema UAB, com previsão de 
concessão de bolsa para a função conforme disposto no presente 
documento; e na necessidade do Coordenador de Polo de administrar 
e zelar pela infraestrutura do Polo EaD UAB, enquanto agente público, 
com o objetivo de manter em bom funcionamento os espaços do Polo 
e atuar como interlocutor com o mantenedor do Polo;  
 
Considerando a realização do processo seletivo aberto por meio do 
Edital de Processo Seletivo Simplificado no 0001/2020-Polo UAB;  
 
Considerando o resultado final do processo seletivo; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica homologado o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado, concernente ao Edital nº. 0001/2020-Polo UAB, vista ao 
resultado apresentado pela Comissão Especial do Processo Seletivo 
para preenchimento de cargo de coordenador (a) de Apoio Presencial 
do Polo UAB em Luís Gomes, consagrando-se como definitivo o 
resultado da listagem de resultado final anexo I. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 18 de junho de 2020. 

 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 

Prefeita Municipal 
 
 

ANEXO I – Decreto n° 274/2020 
RESULTADO FINAL 

 

Inscrição:  001 

Cargo:   Coordenador do Polo Universitário - UAB 

Nome:   Joseaní Martins da Costa 

Colocação:  1ª 

 
Luís Gomes/RN, 18 de junho de 2020. 

 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 

Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20200617DL00001 
DISPENSA N° 1706-001/2020 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ASSUNTO: CIRURGIA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1706-001/2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação do SOCIEDADE HOSPITALAR GADELHA 
DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.297.961/0001-84, 
estabelecida Av. Vereador José H. de Queiroga S/n, JD. Sorrilândia II, 
Sousa/PB, no valor de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), 
referente à Contratação de Cirurgia de Rim Esquerdo, a fim de atender 
a Pacientes encaminhadas pelo município de Luís Gomes, conforme 
projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
 
LUÍS GOMES – RN, 17 de junho de 2020 
 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20200618DL00001 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ASSUNTO: MONTAGEM DE SISTEMA DE CAMERAS 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1806-001/2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da WELLINGTON FERNANDES DA COSTA 
ME, inscrita no CNPJ Nº 05.783.068/0001-08, estabelecida Rua Major 
José Fernandes n° 18, Bairro Centro , Uiraúna/PB, referente à 
Contratação de Aquisição e Instalação de Sistema Fechado de 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.383 ● QUINTA-FEIRA ● 18 DE JUNHO DE 2020 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 2 

Câmeras na sede da Prefeitura Municipal de Luís Gomes, conforme 
projeto básico em Anexo aos autos do processo, no valor de 3.135,00 
(Três Mil Cento e Trinta e Cinco Reais).  
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
 
LUÍS GOMES – RN, 18 de junho de 2020. 
 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 0001/2020-POLO UAB 

RESULTADO FINAL 
 

A COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO PAR ESCOLHA 
DO CARGO DE COORDENAÇÃO DO POLO UNIVERSITÁRIO UAB, 
da Prefeitura Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, 
criada pelo Decreto Municipal de no 265, de 25 de maio de 2020, da 
Exma. Prefeita Municipal RESOLVE tornar público o RESULTADO 
FINAL sem interposição de recursos:  
 

RESULTADO FINAL 
 

Inscrição:  001 

Cargo:   Coordenador do Polo Universitário - UAB 

Nome:   Joseaní Martins da Costa 

Colocação:  1ª 

 
Luís Gomes/RN, 15 de junho de 2020. 

 
Ana Gracilda de Araújo Oliveira 

Presidente da Comissão 
 

*Republicado por incorreção 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS nº 005/2020. Objeto: Escolha de empresa especializada em 
Construção Civil, para Pavimentação com Drenagem Superficial da 
Comunidade Baixio, Zona Rural de Luís Gomes/RN, Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é 
parte integrante do Edital. Vencedor: AL SOLUÇÕES EIRELI C.N.P.J. 
Nº 33.681.071/0001-56 perfazendo o valor de R$ 162.916,19 (Cento e 
Sessenta e Dois Mil Novecentos e Dezesseis Reais Dezenove 
Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo 
a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – MARIANA MAFALDO DE 
PAIVA FERNANDES. 17 de junho de 2020. 
 
Luís Gomes - RN, 18 de junho de 2020. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA 017/2020 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN, no uso das atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 
e alterações posteriores, considerando o que consta do presente 
processo administrativo de dispensa de licitação n.017/2020, vem 
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para contratação de 
Pessoa Jurídica para fornecimento de janela de vidro(2,05x0,88) e 6m² 
de aço inox em metalon (10x40), em favor de  Izabel Soares Oliveira 
situada a Rua José Leite de Melo nº 15, Centro – Rodolfo 
Fernandes/RN, CNPJ 24.780.849/0001-93 , que apresentou a melhor 
proposta no valor de R$ 3.216,00 (três mil, duzentos e dezesseis reais) 
que passa a fazer parte integrante deste processo, independente de 
transcrição, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. 
 
Luís Gomes/RN, 16 de junho de 2020. 

 
Gean Carlos da Silva Batista Morais 

Presidente do Legislativo 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 018/2020 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN, no uso das atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 
e alterações posteriores, considerando o que consta do presente 
processo administrativo de dispensa de licitação n.018/2020, vem 
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para contratação de 
Pessoa Jurídica para fornecimento de portas, balcão e painel, em favor 
de  A.V COSTA LIMA -ME, de CNPJ 10.972.202/0001-80 situada na 
Av. Padre Negreiros 483- Centro Potiretama - CE, que apresentou a 
melhor proposta no valor de R$ 8.830,00 (oito mil, oitocentos e trinta 
reais) que passa a fazer parte integrante deste processo, independente 
de transcrição, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. 
 
Luís Gomes/RN, em 16 de junho de 2020. 
 

Gean Carlos da Silva Batista Morais 
Presidente do Legislativo 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
  

Responsável: Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 

Prefeita Municipal: Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Secretário de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 

Endereço Eletrônico: www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br 

E-mail: doluisgomes@gmail.com
 


